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Director Dominguez:

Por este medio tengo a bien saludarlo y a la vez desearle éxitos en sus delicadas funciones.

Remitimos Respuesta de la Nota de Consulta de la primera informacién aclaratoria del
Proyecto Cat. I, denominado: OFICINA DISTRITAL DE KANKINTU, cuyo
PROMOTOR es SERVICIOS MULTIPLES O DOMINGO MORRISON, recibida en
la Regional de Bocas del Toro el dia 07 de septiembre de 2021.
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SERVICIOS MULTIPLES O DOMINGO MORRISON S.A

RUC 2350572-1-797666 DV 92
Finca # 6, Changuinola, Provincia de Bocas del Toro
Correo: domingomorrison92@yahoo.com
Celular: 8874-9858 Teléfono: 758-6626

Panama, 05 de octubre de 2021.
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Director de Evaluacion de Impacto Ambiental /4:/ /4 e ;
Ministerio de Ambiente ' jéz; /%ﬂ") |
Provincia de Panama ik s .I‘j. |

E. S. D. i b

Respetado Director Dominguez:

Por medio de la presente, yo, DOMINGO ABDIEL MORRISON GOMEZ, varén, de
nacionalidad panamefia, mayor de edad, con cédula de identidad personal N° 1-701-322,
con domicilio en la ciudad de Panama, en mi calidad de Representante Legal de SERVICIOS
MULTIPLES O DOMINGO MORRISON 8. A., sociedad Promotora del Proyecto “OFICINA
DISTRITAL DE KANKINTU”, a desarrollase en el corregimiento de Kankintd, distrito de
Kankintl, comarca Ng&be Buglé, sobre una finca o lote donado por la comunidad al
TRIBUNAL ELECTORAL DE PANAMA (591.60 m?), procedemos a realizar una formal
respuesta a la Nota DEIA-DEEIA-AC-0134-2708-2021, que Usted me dirige, relacionada con
dicho Estudio y Proyecto.

A continuacion, respondo ante ustedes la DEIA-DEEIA-AC-0134-2708-2021 del Estudio de
Impacto Ambiental del Proyecto “OFICINA DISTRITAL DE KANKINTU”, como se detalla a
continuacién la Pregunta y Respuesta correspondiente:

1. Pregunta: En la pagina 32 del EslA, punto 5.7 Manejo y disposicién de desechos
en todas las fases (sélidos, liquidos y gaseosos), se indica “[...] Para el manejo
de los desechos liquidos de contaré con la construccidén de un sistema de tanque
séptico [...J"; sin embargo, no define la ubicacién del tanque séptico ni las medidas
de mitigacién a implementar, por lo que se le solicita:

a. Presentar coordenadas UTM con Datum de referencia de la ubicacién del
tanque séptico e indicar las medidas de mitigacion a implementar durante la
construccion y operacidn de este.

Respuesta: Las coordenadas de la ubicacién del tanque séptico, y las
medidas de mitigacion a implementar durante la construccion y operacion,
acompana de forma anexa la presente carta.

2. Pregunta: En la pagina 35 del EslA, punto 6.7. Calidad del aire, se indica “No se
realizé el monitoreo de la calidad del aire, pues se considera que la mayor y Unica
afectacion que se tiene por el momento es sélo la presencia de hidrocarburos
producto de la combustién de motores fuera de borda que transitan por el rio a mas
de cien metros de distancia del proyecto [...]” y en el punto 6.7.1. Ruido, se indica
“En la zona del proyecto el ruido més frecuente que se percibe es por los motores

fuera de borda que pasan cerca del terreno del proyecto [...]" sin embargo, no
presenta ninguna referencia de medicion que permita corroborar dicha informacién,
por lo que se solicita:

a. Presentar el analisis de calidad de aire e informe de monitoreo de ruido.
Elaborado y firmado por un personal idéneo (original o copia autenticada) y
adjuntando el certificado de calibracién (en espafiol) del aparato utilizado en
las mediciones realizadas.

Respuesta: Los analisis de calidad de aire e informe de monitoreo de ruido,
acompana de forma anexa la presente carta.



SERVICIOS MULTIPLES O DOMINGO MORRISON S.A

RUC 2350572-1-797666 DV 92
Finca # 6, Changuinola, Provincia de Bocas del Toro
Correo: domingomorrison92@yahoo.com
Celular: 6874-9858 Teléfono: 758-6626

3. Pregunta: En la pagina 49 del EslA. punto 8.4. Sitios histéricos, arqueoldgicos y
culturales declarados, se indica “En el drea donde se pretende desarrollar el

proyecto, no se encuentra ningun sitio historico, arqueoldgico o de importancia
cultural de relevancia, ni nada declarado.” Por lo que se le solicita:

a. Presentar informe arqueolégico, considerando lo establecido en la Resolucion
N°® 067-08 DNPH del 10 de julio de 2008 (original o copia autenticada).

Respuesta: El informe arqueolégico, acompana de forma anexa la presente
carta.

4. Pregunta: Dentro de la documentacién legal presenta nota emitida por el alcalde del
Distrito de Kankintt, el cual certifica “Que el lote donde esta ubicado el Tribunal
Electoral desde hace mucho tiempo, el cual fue donado por la comunidad, cuenta
con una dimension de 17 metros de ancho y 34.80 metiros de largo; [...] “ porlo antes
mencionado se solicita:

a. Presentar Resolucion de adjudicacién (donacién) emitida por la autoridad
competente.

b. En caso de no contar con la resolucion de adjudicacién, indicar el estado de
tramite de la donacioén.

Respuesta: La respuesta a esta interrogante, acompana de forma anexa la
presente carta.

Atentamente,

Sr. Domingo Morrison
C.I.P. N° 1-701-322
Representante Legal

SERVICIOS MULTIPLES O DOMINGO MORRISON, S. A.




A continuacion, se presentan las respuestas a las interrogantes de la Nota DEIA-DEEIA-AC-
0134-2708-2021:

1. Pregunta: En la pagina 32 del EslA, punto 5.7 Manejo y disposicion de desechos en
todas las fases (sélidos, liquidos y gaseosos), se indica ‘[...] Para el manejo de los
desechos liquidos de contaré con la construccion de un sistema de tanque séptico [...]";
sin embargo, no define la ubicacion del tanque séptico ni las medidas de mitigacion a
implementar, por lo que se le solicita:

a. Presentar coordenadas UTM con Datum de referencia de la ubicacién del tanque
séptico e indicar las medidas de mitigacién a implementar durante la construccion y
operacion del mismo.

Respuesta: Coordenadas UTM de la ubicacion del tanque séptico y los dos resumideros:

ID ESTE NORTE
Tanque séptico 0410635 0977897
0410645 0977898
0410641 0977900

Resumidero 1

Resumidero 2

Medidas de mitigacion a implementar durante la construccion y operacion:

Descnpcwn delamemdademltlgamon | ejecucion

+ No remover mas suelo del que sea necesario.
El terreno es plano, por lo que el volumen de
suelo a remover es poco.

< No permitir la disposicion de restos de concreto
en el area del proyecto ni aledafia, ni permitir
que obstruyan las alcantarillas o desagiies
naturales o artificiales.

Impactos

Alteracion de Durante toda

la estructura | « Dar apropiado manejo a los lodos sanitarios |la fase de
|y estabilidad que se generen del sistema de tratamiento de | construcciéon |
del suelo. aguas residuales, de acuerdo con las|y operacion ‘

disposiciones del Reglamento Técnico DGNTI- | del proyecto.

COPANIT 35-2000. |

No dejar el suelo expuesto por la construccion, '

0 en caso de que se requiera para completar

algun tipo de relleno.

« Aplicar controles de erosion temporal y/o
permanente, solo en caso necesario.

< Proporcionar un adecuado de manejo de los
desechos sdlidos para evitar la presencia de
roedores (moscas, ratas y ratones) que pueden
ser vectores de enfermedades.

<+ No permitir la quema como mecanismo de

*,
- |:

GERemEIn eliminacion de residuos o desechos, en ninguna Durerite toda

de desechos i el mrouecio ’ 9 la fase de
solidosy | . Dar apropiado manejo a los lodos sanitarios cons;;?;gg A
liquidos. gque se generen de aguas residuales, de y

2
!

acuerdo con las disposiciones del Reglamento
Técnico DGNTI-COPANIT 35-2000.

Utilizar biodetergentes que propicien un manejo
ecologico y eficiencia en el funcionamiento del
sistema de tanque séptico.

del proyecto.




Adicionalmente, es importante mencionar que, al momento de la toma de las coordenadas del
tanque séptico en campo, se obtuvo una mayor precisién del area y poligono del proyecto, ya
que se realiz6 un dia con el cielo totalmente despejado de nubes, por lo que a continuacion,

presentamos dichas coordenadas con mayor exactitud, quedando éstas como las correctas y

con mayor precision y por lo tanto consideradas como las del poligono evaluado dentro del
EslA.
ID ESTE NORTE
1 0410637 0977865
0410622 0977873
0410637 0977904
0410650 0977896

AW N

2. Pregunta: En la pagina 35 del EslA, punto 6.7. Calidad del aire, se indica “No se realizé
el monitoreo de la calidad del aire, pues se considera que la mayor y Gnica afectacion
que se tiene por el momento es sélo la presencia de hidrocarburos producto de la
combustion de motores fuera de borda que transitan por el rio a mas de cien metros de
distancia del proyecto [...]” y en el punto 6.7.1. Ruido, se indica “En la zona del proyecto
el ruido mas frecuente que se percibe es por los motores fuera de borda que pasan cerca
del terreno del proyecto [...] " sin embargo, no presenta ninguna referencia de medicién
que permita corroborar dicha informacion, por lo que se solicita:

a. Presentar el analisis de calidad de aire e informe de monitoreo de ruido. Elaborado y
firmado por un personal idéneo (original o copia autenticada) y adjuntando el
certificado de calibracién del aparato utilizado en las mediciones realizadas.

Respuesta: El andlisis de calidad de aire e informe de monitoreo de ruido, fueron realizados
por EnviroLab, empresa debidamente certificada para brindar este servicio. La metodologia, los

equipos utilizados y los resultados, se anexan a continuacion.



Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional
Urbanizacién Chanis, Local 145, Edificio J3

Teléfono: 323-7520

admnistracion@envirolabonline.com

www.envirolabonline.com

Informe de Ensayo de Calidad de Aire

Ambiental
(1 Hora)

OFICINA DISTRITAL DE KANKINTU
Kankintu, Comarca Ngabe Bugle, Chiriqui

FECHA DE LA MEDICION:
TIPO DE ESTUDIO:
CLASIFICACION:

NUMERO DE INFORME:
NUMERO DE PROPUESTA:
REDACTADO POR:
REVISADO POR:

17 de septiembre de 2021
Ambiental

Inicial
2021-CH-119-111-001
2021-CH-119-V0

Licda. Aminta Newman
Ing. Juan Icaza

ek £

FSC-33v.3
Editado e Impreso por: EnviroLab, S.A
Derechos Reservados -2021
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Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

EnvircLAB
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Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

EnvircLAB

Seccion 1: Datos generales de la empresa
Nombre Oficina Distrital de Kankintu
Actividad principal Construccién
Ubicacion Kankintu, Comarca Ngabe Bugle
Pais Panama
Contraparte técnica Lic. Daniel Caceres
Seccion 2: Método de medicion
Norma aplicable Anteproyecto de Calidad de Aire Ambiental de La Republica de Panama
Método Medicién con instrumento de lectura directa.
Horario de la medicion 1 hora por punto para PM-10 (ver seccion 3)
Instrumento utilizado Medidor de emisiones EPAM con niimero de serie 07134156
Vigencia de calibracion Ver anexo 2
Limites maximos Material Particulado (PM-10), ug/m3N | 24 horas — 150 Anual - 50
Procedimiento técnico PT-08 Muestreo y Registro de Datos
FSC-33v.3 Pégina 3 de 8
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Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

| Seccion 3: Resultado de la medicion

Monitoreo de inmisiones ambientales

Punto 1 Coordenadas: 400622 mE
unto 1:
Oficina Distrital de Kankint UTM (WGS 84) 977881 mN
Zona17 P
1 0 H 0,
Parametros muestreados Temperaturz 7a£nb|ental (°C) Humedac; gezlatlva (%)

Observaciones:

El cielo estuvo nublado. Corte de césped en el area de la medicion,
aproximadamente a 12 metros.

Horario de monitoreo

Concentraciones para parametros muestreados

(1 hora)

Hora de inicio: 10:50 a.m. PM-10 (ug/m3)
10:50 a.m. - 10:56 a.m. 18,0
10:56 a.m. - 11:02 a.m. 10,0
11:02 a.m. - 11:08 a.m. 9,0
11:08 a.m. - 11:14 a.m. 15,0
11:14 a.m. - 11:20 a.m. 13,0
11:20 a.m. - 11:26 a.m. 7,0
11:26 a.m. - 11:32 a.m. 6,0
11:32 a.m. - 11:38 a.m. 13,0
11:38 a.m. - 11:46 a.m. 17,0
11:44 am. - 11:50 a.m. 12,0

Promedio en 1 hora 12,0

FSC-33v.3

2021-CH-119-111-001

Editado e Impreso por: EnviroLab, S.A
Derechos Reservados -2021
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Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

EnvircLAB

Seccion 4: Conclusiones
1. Se realizd monitoreo de calidad de aire para identificar los niveles existentes en un (1) punto.

2. El parametro monitoreado es: Material particulado (PM-10). Los limites se detallan en la pagina 3, seccién 2 (limites maximos).

3. Elresultado obtenido para el Material Particulado (PM-10), fue:

Localizacion Valor Obtenido
(ug/m*N)
Punto 1 12,0
Seccioén 5: Equipo técnico
Nombre Cargo Identificacion
Joel Serrano Técnico de campo 4-715-961
FSC-33v.3 Pégina 5 de 8
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Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

ANEXO 1: Condiciones meteoroldgicas de la medicion

17 de septiembre de 2021
Punto 1:
Oficina distrital de Kankintu
Horario Temperatura (°C) | Humedad Relativa (%)

Hora de inicio: 10:50 a.m.

10:50 am. - 10:56 a.m. 27,9 <95
10:56a.m. - 11:.02a.m. 27,8 <95
11:.02a.m. - 11:.08 a.m. 27,6 <95
11:.08a.m. - 11:14am. 27,0 93,2
11:14am. - 11:20a.m. 271 92,9
11:20a.m. - 11:26 a.m. 27,0 93,6
11:26am. - 11:32am. 271 93,1
11:32a.m. - 11:38am. 26,9 93,2
11:38a.m. - 11:46am. 26,8 93,4
11:44am. - 11:50a.m. 26,6 93,5

FSC-33v.3 Péagina 6 de 8
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Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

Envirel

ANEXO 2: Certificado de calibracion

Gru%

SGLC-F02 CERTIFICADO DE CALIBRACION v.5

Certificado No: 284-20-062 v.0

PT13-01 Resultados de Calibracién de Monitor ambiental de material particulado V.0

Cliente: EnviroLAB Fecha de Recibido: 20-sep-07
Direccion: Urbanizacién Chanis, local 145, edif. J3, Panama Fecha de Calibraciéon: 20-sep-22
Equipo: Epam 5000 Préxima Calibracién: 21-sep-22
Fabricante: Enviromental Device

Serie: 07134156

Condiciones de Prueba al inicio Condiciones de Prueba al finalizar
Hora: 08:00 Hora: 14:38
Temperatura: 22,1 °C Temperatura: 21,9 °C

Humedad: 64% Humedad: 61%

Presion Barométrica: 1012 mbar Presion Barométrica: 1012 mbar

Estandar(es) de Referencia
Dispositivo No. de serie Ultima calibracién Préxima Calibracion

Calibrador de Flujo TSI 4146F 41 462 003 009 20-ene-16 22-ene-16

El instrumento ha sido Calibrado bajo las especificaciones de polvo de calibracion, trazables por el Instituto Nacional de Estandares y
Tecnologia (NIST por sus siglas en inglés) usando Coulter Muisizer Il e. Polvo de prueba fina ISO 12103-1 A2 .

Polvo de prueba A2, ISO 12103-1.
Tamaiio (um) % Tile
0,97 5,17
1,38 9,45
2,75 22,27
5,5 40,25
11 57,99
22 74,76
44 91,14
88 98,32
1245 99,51
176 100
Calibrado por: Ezequiel Cedefio W%ﬁ Fecha: 20-sep-22

oz
Nombre /7 /Firma del Técnico de Calibracion

-
Revisado/Aprobado por: Rubén R. Rios R. ﬁpﬂ%ﬂ Fecha: 20-sep-23
Nombre /f{i?ma d%ﬁérv}z{)} T&nico de Calibraciones

Este reporte certifica que todos los equipos de calibracion usados en la prueba son trazables al NIST, y aplican solamente para el equipo identificado arriba
Este reporte no debe ser reproducido en su totalidad o parcialmente sin la aprobacion escrita de Grupo ITS Holding

Los valores, fecha y hora presentados en este certificado estan sujetos a la reglamentacion del Sistema Internacional de Medidas SI.

Urbanizacion Reparto de Chanis, Calle A y Calle H - Casa 145
Tel.: (507) 222-2253; 323-7500 Fax: (507) 224-8087
Apartado Postal 0843-01133 Rep. de Panama
E-mail: calibraciones@grupo-its.com

FSC-33v.3 Pégina 7 de 8
2021-CH-119-111-001

Editado e Impreso por: EnviroLab, S.A
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Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

ANEXO 3: Fotografia de la medicion

"517 sep. 2021 11:05:44
g 17P 410623 977879
Ofifina Distrutal de Kantitu

--- FIN DEL DOCUMENTO ---
*EnviroLab S.A., s6lo se hace responsable por los resultados de los puntos monitoreados y descritos en este Informe.

FSC-33v.3 Péagina 8 de 8
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Informe de Ensayo
Ruido Ambiental

OFICINA DISTRITAL DE KANKINTU
Kankintu, Comarca Ngabe Bugle, Chiriqui

FECHA: 17 de septiembre de 2021
TIPO DE ESTUDIO: Ambiental
CLASIFICACION: Inicial
NUMERO DE INFORME: 2021-CH-119-111-002
NUMERO DE PROPUESTA: 2021-CH-119-V0
REDACTADO POR: Licda. Aminta Newman

REVISADO POR:

Ing. Juan Icaza

Y L.
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Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional
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Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

Seccion 1: Datos generales de la empresa

Nombre Oficina Distrital de Kankint(
Actividad principal Construccién

Ubicacion Kankinti, Comarca Ngabe Bugle
Pais Panama

Contraparte técnica

Lic. Daniel Caceres

Seccion 2: Método de medicion

Norma aplicable

1. Decreto Ejecutivo No. 1 del 15 de enero de 2004 del Ministerio de Salud, por el cual
se determina los niveles de ruido, para las areas residenciales e industriales

2. Decreto Ejecutivo No. 306 del 4 de septiembre de 2002 del Ministerio de Salud, por
el cual adopta el reglamento para el control de los ruidos en espacios publicos, areas
residenciales o de habitacién, asi como en ambientes laborales

Método

1S01996-2: 2007 - Descripcion, Medicion y Evaluacion del Ruido Ambiental — Parte
2: Determinacion de los Niveles de Ruido Ambiental

Horario de la medicion

Diurno

Instrumentos utilizados y
ubicacion del micréfono

Sonometro integrador tipo uno marca 3M, modelo SoundPro SL-1-1/1-1/3, serie BLQ
030006.

Calibrador acustico marca QUEST modelo QC-20, serie Q01020010.

Micréfono de incidencia directa (0°) 1,50 m del piso

Vigencia de calibracion

Ver anexo 3

Descripcion de los ajustes de
campo

Se ajusto el sondmetro utilizando un calibrador actstico marca QUEST modelo
QC-20, serie QOF110028, antes y después de cada sesion de medicion. La
desviacién méxima tolerada fue de +0,5 dB

Limites maximos

1. Segun Decreto Ejecutivo No.1 de 2004:
— Diurno: 60 dBA (de 6:00 a.m. hasta 9:59 p.m.)
— Nocturno: 50 dBA (de 10:00 p.m. hasta 5:59 a.m.)

2. Segun Decreto Ejecutivo No.306 de 2002:
Articulo 9: Cuando el ruido de fondo o ambiental en las fabricas, industrias, talleres,
almacenes, o cualquier otro establecimiento o actividad permanente que genere ruido,
supere los niveles sonoros minimos de este reglamento se evaluara asi:
— Para areas residenciales o vecinas a estas, no se podra elevar el ruido de fondo
0 ambiental de la zona.
— Para areas industriales y comerciales, sin perjuicio de residencias, se permitira
solo un aumento de 3 dB en la escala A sobre el ruido de fondo 0 ambiental.
— Para éreas publicas, sin perjuicio de residencias, se permitira un incremento de
5 dB, en la escala A. sobre el ruido de fondo o ambiental.

Intercambio 3dB
Escala A
Respuesta Répida

Tiempo de integracion

1 hora por punto

Descriptor de ruido utilizado en

las mediciones

Leq= Nivel sonoro equivalente para evaluacion de cumplimiento legal (calculado por el
instrumento en escala lineal y ajustado a escala A).

Loo = Nivel sonoro en el percentil 90 para evaluacion de ruido ambiental de fondo
(calculado por el instrumento).

Incertidumbre de las mediciones

Ver anexo 1.

Procedimiento técnico

PT-08 Muestreo y Registro de datos
PT-02 Ensayo de Ruido Ambiental
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' Seccion 3: Resultado de la medicion'

Punto 1 en horario diurno

Zona Coordenadas UTM Duracion
(WGS84)
Oficina distrital de Kankintu 410622 m E Inicio Final
1P 977881 mN 10:40 a.m. 11:40 am.
Condiciones atmosféricas durante la medicion
Descripcion cuantitativa Descripcion cualitativa

Humedad | Velocidad Presion

relativa | del viento | Barométrica . , .
o / de H °C Superficie cubierta de cemento por lo cual se considera dura.
(%) (m/s) (mm de Hg) (°C) Altura del instrumento respecto a la fuente, no significativa.
91,9 0,5 759,46 27,3 El ruido de esta fuente se considera continuo.

Temperatura | Cielo nublado.

Condiciones que pudieron afectar la medicion: flujo vehicular.

Resultados de las mediciones en dBA Observaciones
Leq Lmax Lmin Lao Ruido de cortadora de césped durante la medicion ubicado a 25
69,4 104,8 537 60,5 metros del instrumento

Seccion 4: Conclusion

1. Elresultado obtenido en turno diurno fue:

Nivel de ruido obtenido
Localizacién Leq Promedio (dBA)
Punto 1 69,4
Seccién 5: Equipo técnico
Nombre Cargo Identificacion
Joel Serrano Técnico de campo 4-715-961

TNOTA:

Condiciones que pudieron afectar la medicién: Son todas las situaciones de ruido, externas a la fuente que se presentan
durante el monitoreo; las cuales pueden afectar la medicién.

Observaciones: Son las situaciones de ruido en la fuente que se presentan durante el monitoreo; las cuales pueden afectar la
medicion.
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EnviroLAB

Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

ANEXO 1: Calculo de la incertidumbre

La incertidumbre total del método de medicion (o) se calculd utilizando la metodologia sugerida en la norma 1SO 1996-2:2007:

J102-x2 4724 72
dB

Siendo:

1 = incertidumbre del instrumento

X = incertidumbre operativa

Y = incertidumbre por condiciones ambientales
Z = incertidumbre por ruido de fondo

Mediciones para el calculo de la incertidumbre
Numero de medicion Nivel medido

I 70,2
I 70,7
1l 70,3
v 70,8
v 70,7
PROMEDIO 70,5

X= . E(x x)*

2 R ——
X2= 0,003

Nota: Para realizar estas mediciones se selecciond un area de la empresa en donde los niveles de ruido y
condiciones ambientales fueron estables.

En este caso:

1.0: Es la incertidumbre debido al instrumento; que es igual a 1 dBA para instrumentos, tipo 1 que cumplen con IEC 61672:2002.

X2=0,003 dBA.
Y=1,5dBA.
Z=0 dBA. Debido a que no se conoce la contribucion por el ruido residual.

O = J12+X%+Y%2+2? 7
T A

]

|

I

i~ R =10 km
Iy om=20¢8
|
|

or=1,80 dBA
A R =10 km
B i
Oex = 3,61 dBA (k=95%) ,//.§ - on=2dB
I

50 100 200 400
d.m
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Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

IOficina Distrital Kankintu

Kankintu panama

'Kankintu
Kankintu

Image Landsat / Copernicus
Image © 2021 CNES / Airbus
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Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

ANEXO 3: Certificados de calibracion

Gru p/?'

PT02-04 CERTIFICADO DE CALIBRACION v.3

Certificado No: 284-20-093-v.0

Datos de referencia

Cliente: Envirolab Fecha de Recibido: 1-oct-20
. P Urb. Chanis, Via Principal-Edificio J3CORP, . L
Direccion NO.145.Panama. Fecha de Calibracion: 21-oct-20
Equipo: Sonémetro SoundPro DL-1-1/1-1/3 Fecha de proxima 21-0ct-21
calibracion;

Fabricante: 3M

Numero de

Serie: BLQO30006

Condiciones de Prueba Condiciones del Equipo

Temperatura: 21.3°C a 25.7°C Antes de calibracion: No cumple

Humedad: 58% a 61% Después de calibracién:  Si Cumple

presion 1013mbar a 1013mbar

Barométrica:

Requisito Aplicable: IEC61672-1-2002

Procedimiento de Calibracion: SGLC-PTO2

Estandar(es) de Referencia
Numero de Identificacion Dispositivo Ultima Calibracién Fecha de Expiracion
2512956 Sistema B & K 21-may-20 21-may-22

BDI060002 Sonémetro 0 27-mar-20 27-mar-21
KZF070001 Quest-Cal 27-mar-20 27-mar-21

Calibrado por: EzequielCedefio B. [: c A d{:—fg Fecha: 21-oct-20

2,

Nombre irma del Técnico de Calibracion

Revisado / Aprobado por: RubénR. Rios R. %‘LZ&(W Fecha: 26-oct-20
4 dricode Lab
Nombre Firma del pervisor/fétnicode Laboratorio

Este reporte certifica que todos los equipos de calibracion usados en la prueba son trazables al NIST. y aplican solamente para el equipo identificado arriba.
Este reporte no debe ser en su totalidad o sinla 6n escrita de Grupo TS

Urbanizacién Reparto de Chanis. Calle A y Calle H - Local 145 Planta baja
Tel.: (507) 221-2253; 323-7500 Fax: (507) 224-8087
Apartado Postal 0843-01133 Rep. de Panama

E-mail: calibraciones @grupo-its.com
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EnviroLAB

Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

Grupl%

PT02-04 CERTIFICADO DE CALIBRACION v.3

Certificado No: 284-20-093-v.0

(A) Indica que se encuentra fuera del margen de tolerancia

Pruebas realizadas variando laintensidad sonora

Margen

Frecuencia Nominal Margen Inferior Recibido Entregado Error Unidad
Superior
1 kHz 90,0 89,5 90,5 90,1 90,3 0,3 dB
1 kHz 100,0 99,5 100,5 100,0 100,2 0,2 dB
1 kHz 110,0 109,5 110,5 109,9 110,2 0,2 dB
1 kHz 114,0 133,8 1142 113,9 114,0 0,0 dB
1 kHz 120,0 119,5 120,5 119,8 120,0 0,0 dB

Pruebas realizadas variando la frecuencia a unaintensidad sonorade 114.0 dB

Margen

Frecuencia Nominal Margen Inferior Recibido Entregado Error Unidad
Superior
125 Hz 97,9 96,9 98,9 97,1 97,6 -0,3 dB
250 Hz 105,4 104,4 106,4 104,8 105,3 -0,1 dB
500 Hz 110,8 109,8 111.8 1104 110,9 0,1 dB
1kHz 114,0 113,8 1142 113,9 114,0 0,0 dB
2 kHz 115,2 114,2 116,2 1141 114,6 -0,6 dB

Fin del Certificado

Este reporte certifica que todos los equipos de calibracion usados en la prueba son trazables al NIST. y aplican solamente para el equipo identificado arriba.
Este reporte no debe ser en su totalidad o sinla 6n escrita de Grupo ITS

Urbanizacion Reparto de Chanis. Calle A y Calle H - Local 145 Planta baja
Tel.: (507) 221-2253; 323-7500 Fax: (507) 224-8087
Apartado Postal 0843-01133 Rep. de Panama

E-mail: calibraciones @grupo-its.com
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EnvircLAB

Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

GrupI%

PT09-02 CERTIFICADO DE CALIBRACION v.3
Certificado No: 284-21-004-v.0

Datos de referencia

Cliente: EnviroLAB Fechade Recibido: 11-ene-21
Direccion: Urb. Chanis Via Principal, Edificio J3 No.145 Panama. Fechade Calibracién:  13-ene-21
Equipo: Calibrador QC-20 Proxima Calibracién:  13-ene-22
Fabricante: Quest technologies

Numero de Serie:  QOI020010

Condiciones de Prueba Condiciones del Equipo
Temperatura: 21,0°C a 21,0°C Antes de calibracion: Si cumple
Humedad: 56% a 56% Después de calibracién: Si cumple
Presion

. . 1013 mbar a 1013 mbar
Barométrica:

Requisito Aplicable: ANSI S1.40-1984
Procedimiento de Calibracién: SGLC-PT09
Estandar(es) de Referencia
Numero de Identificacion Dispositivo Ultima Calibraciéon Fecha de Expiracion
2512956 Sistema B & K 21-may-20 21-may-22
BDI060002 Sonémetro 0 27-mar-20 27-mar-21

Calibrado por: Ezequiel Cedefio B. A M’fﬁ Fecha: 13-ene-21

Nombre Firma del Tgié de Calibracion

Revisado / Aprobado por: RubénR. Rios R. 'Mb‘;‘ j G’?ﬂ Fecha: 14-ene-21

) T ¥
Nombre Firma del Super\ns{:récnicy/d Calibraciones

Este reporte certifica que todos los equipos de calibracion usados en la prueba son trazables al NIST, y aplican solamente. para el equipo identificado arriba.

Este reporte no debe ser reproducido en su totalidad o parcialmente sin la aprobacion escrita de Grupo ITS
Urbanizacién Reparto de Chanis, Calle Ay Calle H - Local 145 Planta baja
Tel.: (507) 221-2253; 323-7500 Fax: (507) 224-8087
Apartado Postal 0843-01133 Rep. de Panama
E-mail: calibraciones @grupo-its.com
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EnvircLAB

Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

Gru%

PT09-02 CERTIFICADO DE CALIBRACION v.3
Certificado No: 284-21-004-v.0

(A) Indica que se encuentra fuera del margen de tolerancia
Pruebade VAC
Frecuencia Nominal Margen Inferior Margen Superior Recibido Entregado Error Unidad

1kHz 1000 990 1010 1,0015 1,0000 0,0 \

Prueba Acustica
Frecuencia Nominal Margen Inferior Margen Superior Recibido Entregado Error Unidad

1KHz 114,0 114,0 1145 1139 114,0 0,0 dB

Prueba de Frecuencia
Frecuencia Nominal Margen Inferior  Margen Superior Recibido Entregado Error Unidad

1000 1000 975 1025 1,0037 1,0001 0,1 H,

Fin del Certificado

Este reporte certifica que todos los equipos de calibracion usados en la prueba son trazables al NIST, y aplican solamente para el equipo identificado arriba.

Este reporte no debe ser reproducido en su totalidad o parciamente sin la aprobacion escrita de Grupo ITS
Urbanizacion Reparto de Chanis, Calle Ay Calle H - Local 145 Planta baja
Tel.: (507) 221-2253; 323-7500 Fax: (507) 224-8087
Apartado Postal 0843-01133 Rep. de Panama
E-mail: calibraciones @grupo-its.com
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Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

ANEXO 4: Fotografia de la medicion

17 sep. 2021 11:05:23
17P 410622977881
Oficina Distrutal de Kantitu

--- FIN DEL DOCUMENTO ---

*EnviroLab S.A., s6lo se hace responsable por los resultados de los puntos monitoreados y descritos en este Informe.
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3. Pregunta: En la pagina 49 del EslA, punto 8.4. Sitios histéricos, arqueolégicos y
culturales declarados, se indica “En el drea donde se pretende desarroliar el proyecto,
no se encuentra ningun sitio histérico, arqueolégico o de importancia cultural de
relevancia, ni nada declarado.” Por lo que se le solicita:

a. Presentar informe arqueolégico, considerando lo establecido en la Resolucion N° 067-
08 DNPH del 10 de julio de 2008 (original o copia autenticada).

Respuesta: Considerando lo establecido en la Resolucion N° 067-08 DNPH del 10 de julio de
2008, se anexa a continuacioén el informe de prospeccion arqueoldgica realizado por el Dr.
Georges A. Pearson el 17 de septiembre de 2021.



INFORME DE PROSPECCION ARQUEOLOGICA

(Fase 1)

PROYECTO
“‘OFICINA DISTRITAL DE KANKINTU”

Promotor
SERVICIOS MULTIPLES O DOMINGO MORRISON, S. A.

Por
Georges A. Pearson
Investigador Principal

. S

<

Corregimiento y Distrito de Kankintt

Comarca Ngabe-Buglé

Septiembre, 2021



Introduccion

El investigador principal ha preparado este reporte bajo los términos de un acuerdo
de manejo de Recursos Culturales entre la promotora Servicios Mdltiples O Domingo
Morrison S.A. y las entidades MIAMBIENTE e INAC. Este reporte registra los resultados
un estudio de impacto ambiental (Fase 1) realizado sobre un terreno donde su construira
una nueva oficina del Tribunal Electoral de Panama. Dicha oficina esta ubicada en el

Corregimiento y Distrito de Kankintu en la comarca Ngébe-Buglé.

El propdsito de esta prospeccion fue identificar materiales o rasgos culturales en la
propiedad y determinar si estos recursos pudieran ser afectados por construcciones futuras.
El trabajo de campo fue realizado el 17 de Septiembre del 2021 por el Dr. Daniel Caceres

y el analisis de laboratorio por el Dr. Georges A. Pearson.

Descripcion del Area del Proyecto

El pueblo de Kankintu esta ubicado en una barra de punto del rio Cricamola (c. 46
m s.n.m.) aprox. 29 km de su desembocadura en el Mar del Caribe. La nueva oficina del
TE se construy6 en medio de un terreno de 591.60m? en el pueblo principal en la orilla sur
del rio. El terreno alrededor la obra esta cubierto de césped y toda la propiedad esta rodeada
por una cerca. Durante la investigacion se probaron areas a dentro del lote para determinar

si habia restos arqueoldgicos en la propiedad.

Geologia Local

Lastimosamente, nunca se ha realizado un estudio geoldgico detallado de la
comarca Ngabe-Buglé. Por lo tanto, debemos confiar en los datos de las regiones
circundantes para comprender los depdsitos en esta area. La mejor informacion que
tenemos en este momento proviene de la investigacion realizada sobre formaciones rocosas
en el archipiélago de Bocas del Toro y areas costeras.

Geologicamente la cuenca de Bocas del Toro incluye extensas secuencias
Neodgenas que se extienden desde el Mioceno temprano hasta el Pleistoceno temprano
(Coates et al. 2003, 2005, McNeill et al. 2013). Las secuencias geoldgicas mas antiguas de

la region se estiman entre 19-12 millones de afios y representan un profundo canal marino



tropical formado antes del surgimiento del Istmo de Panama. Rocas igneas y sedimentarias
depositadas durante actividades volcanicas y de erosion, entre 16 y 10 millones de afios,
forman la mayor parte del archipiélago. En la Isla de Bastimentos se observd cuatro
unidades litoestratigraficas (Coates et al. 2003, 2005; McNeill et al. 2013):

La Formacion Valiente: Basalto, c. 16.5-11.5 MA
La Formacion Old Bank: Lutita, c. 6-2-2.4 MA
La Formacion La Gruta: Arrecife fosil, c. 2.4-1.5 MA

M 0Dk

La Formacién Ground Creek: Coral, arenisca, y lutita, c. 2.4-1.5 MA

Cronologia Precolombina de Panama y el Potencial Arqueoldgico de

Kankintu

Al igual que con la informacion geologica, tenemos que confiar en las areas
adyacentes para extrapolar informacion arqueoldgica para la comarca (Figura 1). Debemos
asumir que el vasto territorio rodeando Kankintd fue habitado por primera vez hace al
menos 14,000-12,000 afios cuando los humanos de la edad de hielo cruzaron el Istmo en
su viaje migratorio hacia América del Sur. Toda esta regidn luego se integraria en el &mbito
cultural de la Gran Chiriqui caracterizado por su iconografia y cerdmica distintiva (Corrales
2016).

Periodo Paleoindio (~14,000-10,000 AP)

Los sitios arqueoldgicos mas antiguos de Panama estan localizados en las
Provincias de Panam4, Coldn, Coclé, Herrera, y Veraguas. Entre ellos destacan el abrigo
Corona (Valerio-Lobo 1985) donde se encontro la extremidad distal de una punta bifacial.
Segun los estudios de Cooke y Ranere, esta punta tendria una edad entre 7000 y 10,000 AP
(Cooke y Ranere 1992; Ranere y Cooke 1996:58). En el altiplano de Veraguas, seres
humanos vivian alrededor de la Laguna La Yeguada desde el Pleistoceno tardio. Aqui se
descubrié una punta acanalada y la base de una punta posiblemente asociada a la cultura
pre-Clovis El Jobo (Pearson 2017). Ademas, una punta Paleoindia completa de tipo cola
de pescado fue reportada en Cafazas (Ranere y Cooke 2002).



Otros sitios tempranos en las provincias de Coclé y Herrera incluyen el abrigo de
Aguadulce, el sitio de La Mula-Oeste, la Cueva de Los Vampiros, y la cantera/taller del
sitio Nieto. En el Abrigo de Aguadulce fueron fechados fitolitos de un nivel que contenia
lascas de adelgazamiento bifacial de 10,725 £ 80 AP (NZA-10930) y 10,529 + 184 AP
(NZA-9622) (Piperno et al. 2000). Herramientas diagnosticas Paleoindias y puntas
acanaladas similares a puntas Clovis fueron descubiertas en la Mula-Oeste, localizado en
las albinas de la Bahia de Parita. Durante las excavaciones en la Cueva de los Vampiros
fueron recuperadas puntas acanaladas fechadas entre ¢. 11,500 y 9000 AP (Pearson y
Cooke 2007; Cooke et al. 2013; Pearson 2017). Finalmente, varias herramientas y
preformas de puntas Clovis fueron encontradas alrededor de un afloramiento de cuarzo fino

en sitio Nieto cerca de Ocu en Herrera (Pearson 2003).

Aunqgue aun no se han descubierto ocupaciones perteneciendo al periodo Paleoindio
en Bocas del Toro, estamos seguros de que estos primeros cazadores-recolectores pasaron
por esta provincia. De hecho, toda la costa caribefia de Panama representa un area clave de
estudio para este momento crucial cuando humanos colonizaron las Américas por primera
vez (Pearson and Ream 2005; Nami 2016; Pearson 2017). Es bastante probable que los
Paleoindios migraran hacia el sur siguiendo las costas del Pacifico y el Atlantico de
Panama. Ambas costas eran considerablemente mas amplias en ese momento debido a que
el nivel del mar era 100m mas bajo que el actual (Redwood 2020). Desafortunadamente,
la gran mayoria de estos sitios ahora estan sumergidos, dejando solo los que se encuentran

en terrenos elevados con maés facilidad de acceso.

Periodo Arcaico (~10,000-7000 AP)

Los sitios Arcaicos son menos conocidos y consisten la mayoria en aisladas puntas
bifaciales pedunculadas y raspadores tal como fueron descubiertos en la Laguna La
Yeguada (Pearson 2000) y el abrigo Los Satanas (Cooke y Ranere 1992). Ningun sitio de
esta edad ha sido identificado en la provincia de Bocas del Toro.



Periodo Preceramico tardio (~7000-4500 AP)

La mayoria de los sitios del Preceramico tardio fueron descubiertos en abrigos
rocosos en Coclé, Veraguas, Chiriqui (Cooke y Ranere 1992) y méas recientemente en la
isla de Pedro Gonzalez en el archipiélago de las Perlas (Pearson et al. 2021). Las
ocupaciones mas antiguas cerca de Bocas pertenecen al Preceramico tardio y se encuentran
en la cordillera central de Chiriqui (Periodo 11B 6500-4300 AP). Lamentablemente quedan

por descubrir sitios de esa edad en la vertiente caribefia.

Periodo Ceramico (~4500 AP-Conquista)

La ceramica denominada Monagrillo es la mas antigua de Panaméa (3800-1200
a.e.c.) y fue encontrada en las provincias de Coclé, Veraguas, y Herrera (Cooke y Ranere
1992; Cooke 1995). En Bocas del Toro, al menos 40 sitios arqueoldgicos perteneciendo al
periodo Cerdmico han sido investigados, visitados, o0 mencionados en la literatura (Gordon
1962; Stirling y Stirling 1964; Linares y Ranere 1980; Wake et al. 2004; Marsaglia et al.

2018). Entre ellos, los mas conocidos son los sitios del Cerro Brujo y Drago.

Cerro Brujo
Cerro Brujo fue descubierto en la cima de una colina ubicada en la Peninsula de Aguacate

en la Bahia de Almirante (Figura 1). Esta antigua aldea fue excavada en 1970 por los
arquedlogos Olga Linares y Anthony Ranere (Linares 1971, 1976; 1977; Linares y Ranere
1980). El sitio fue ocupado al menos dos veces entre los afios 600 y 1100 e.c. Entre los
descubrimientos importantes fue un esqueleto humano completo fechado entre 1267-1388
cal e.c. Un analisis méas detallado del esqueleto determind que se trataba de una mujer
adolescente con un tumor maligno en el hiumero derecho que pudo haber contribuido a su
muerte (Smith-Guzman et al. 2018). La edad de esta sepultura coincide con el asentamiento

cercano de Sitio Drago en la isla Colon.

Sitio Drago
Sitio Drago esta ubicado al extremo noroeste de la Isla Colén (Figura 1) y representa un

pueblo costero de 15ha ocupado de 700 a 1410 e.c. (Wake et al. 2004, 2012, 2013). El

analisis de artefactos revelo que los habitantes del Sitio Drago se dedicaban a un comercio



a larga distancia con las comunidades del continente. Estos pobladores importaban
ceramica de las regiones de Chiriqui, Coclé, y del area de Diquis en el este de Costa Rica.
La gran mayoria de los artefactos de piedra en el sitio fueron hechos de materias primas
importadas, que no se encuentran naturalmente en la Isla Colon. Estos intercambios
comerciales entre las poblaciones costeras y de las tierras altas eran bastante naturales, ya
que cada una tenia recursos unicos. Por ejemplo, hachas de basalto se producian en masa
en las tierras altas de Chiriqui y se comercializaban en ambos lados de la cordillera
(Pearson 2006). A cambio, los productos costeros como el pescado ahumado podrian

haberse intercambiado con poblaciones del interior.

Trabajo de Campo

Métodos de Campo

El trabajo de campo fue realizado por el Dr. Caceres el 17 de septiembre de 2021. El equipo
de campo incluia una pala, un palaustre, una cdmara digital y un GPS Garmin e-trex 30.
La prospeccion consistié en excavar pequefios pozos de prueba en el terreno alrededor de
la nueva oficina del TE. Se excavaron tres pozos en total. Dos detras de la nueva
construccion (S1 y S2) y un tercero al frente (S3) (Figuras 2, 3). Las excavaciones de
prueba siguieron niveles arbitrarios. Se tomaron fotografias y se registraron las posiciones
GPS para todos los pozos de prueba (Tabla 1). Muestras de suelo se recolectaron en bolsas
plasticas y se identificaron por nivel. Estas bolsas y un mapa de campo se entregaron al
investigador principal para su examen. Los resultados de este analisis se presentan a

continuacion.

Resultados de Campo
Perfiles y Depdsitos
S1: Total recolectado= 2.634kg.

Este pozo fue excavado a una profundidad de 40cm. Los primeros 12cm consistian de una

tierra marrdn oscura (Horizonte A) seguido de un depdsito de arcilla muy fina (Horizonte

B). Agua fue encontrado a una profundidad de 30cm aproximadamente (Figuras 4).



S2: Total recolectado= 2.989kg.

El Horizonte A de este secundo pozo tenia también un espesor de 12cm y el mismo color
que el Sondeo 1. La excavacion continu6 en los depdsitos de arcilla subyacentes hasta que
se alcanzo6 el agua a 35cm.

S3: Total recolectado= 3.370Kkg.
El Gltimo pozo de prueba presentd el mismo tipo y espesor de depdsitos encontrados en S1
y S2. Aunque este ltimo sondeo fue excavado a una profundidad de 60cm, no se encontrd

agua.

Tabla 1

Tamafios y posiciones GPS de los sondeos en Kankintu
UTM 17P

Sondeos Tamafio Este Norte

S1 40cm? 410645 977898

S2 40cm? 410638 977894

S3 40cm? 410635 977870

Analisis y Resultados
Métodos de Laboratorio

Las muestras de suelo se lavaron sobre un cernidor con malla de % de pulgada
usando una manguera de jardin y una palaustre (Figura 5a, b). Luego los materiales

recuperados se dejaron secar al aire.

Resultados
Andlisis de las Muestras
S1

0-20cm: La tierra de este nivel contenia una gran cantidad de raices, pedazos de bolsas de

plastico y carbon. Esta muestra no contenia rocas (Tabla 2).
20-40cm: Este nivel estaba compuesto completamente de arcilla amarillo grisaceo moteada

con oxido.



S2

0-20cm: Esta muestra contenia raices y pequefias rocas redondeadas y angulares.
20-40cm: Todo este nivel estaba compuesto por arcilla homogeénea. En este nivel también
se recuperaron los restos de una lata moderna (Figura 5c).

S3

0-30cm: Esta muestra superior estaba compuesta de tierra marron oscura mezclada con
arcilla. Este nivel contenia una gran cantidad de pequefios guijarros redondeados. Los
objetos modernos encontrados en esta muestra incluyen una canica y un hilo de
desbrozadora.

30-60cm: Este nivel estaba compuesto integramente por arcilla fina de color amarillo
grisdceo. Curiosamente, dentro de esta arcilla también se encontré un Unico canto rodado

de arenisca poco consolidado (Figura 5d, peso= 1.240kg).

Tabla 2

Niveles cm Bajo Suelo

Sondeos | 0-20 20-40 |0-30 30-60

S1 cartuchos plastico | negativo | - -

S2 negativo lata - -

S3 - - hilo de desbrozadora, canica |grande canto rodado

Edad de los Depositos

La barra de punto en la que se encuentra Kankintl tiene una historia geoldgica
complejay dinamica. La arcilla fina indica que fue depositada por inundaciones periddicas.
Ademas, la barra también ha aumentado de tamafio como resultado de la deposicion lateral
siguiendo la migracion hacia el este del cauce del rio. Las imagenes satelitales tomadas con
aproximadamente 30-40 afios de diferencia muestran claramente que la seccion oriental de
la barra todavia estaba sin vegetacion en la década de 1970 en comparacidn con el presente
(Figura 6a, b). Ademas, un estudio geologico de Kankintl probablemente mostraria la
existencia de varias terrazas antiguas que atraviesan el pueblo (Figurs 6c). Estas terrazas
se habrian formado gradualmente a medida que el canal migraba y también se habrian visto
afectadas por la inundacién de la deposicion de limo.



Aunque no se descubrieron artefactos precolombinos durante la prospeccion,
podemos predecir que las ocupaciones mas antiguas (si estan presentes) se encontrarian
profundas al sudoeste del pueblo y las mas jovenes en depositos mas elevados siguiendo
un transecto sudoeste-nordeste (Figura 6d). Un analisis geoldgico mas detallado de los
depdsitos acompafiado de una serie de fechas radiocarbénicas ayudaria a determinar el
indice de deposicion y cuando esta barra comenz6 a formarse. Si los objetos modernos
recuperados dentro de la arcilla no son intrusivos, indicaria que los depésitos superiores
son bastante jévenes y pueden haber sido depositados por inundaciones durante las Gltimas

décadas.

Argueologia Experimental

La arcilla encontrada durante la investigacion fue notablemente fina y homogénea.
Una pureza nunca antes observada en la naturaleza por este autor. Como tal, decidi tomar
una muestra y probarla para ver si podia usarse para fabricar vasijas de barro. La muestra
se mezclé con un poco de arena de playa como desgrasante y luego enrollarla en una bobina
con un extremo aplanado (Figura 7). La arcilla se dejo secar durante dos dias y después se
horneo hasta que su superficie mostro signos de rubefaccion. Una vez “cocida”, la pieza se
partié deliberadamente para determinar su dureza. Aungue no soy un experto en alfareria,
en mi opinidn, esta arcilla es de calidad utilitaria. Esto es importante porque indica que
varias areas a lo largo de los bancos de inundacion del Cricamola pueden haber sido
utilizadas para la extraccion de arcilla durante la época precolombina. Se debe muestrear y
analizar varias fuentes para identificar sus oligoelementos y compararlos con materiales
arqueoldgicos (Soto Garcia y Soto Garcia 2012; lizuka et al. 2014; Marsaglia et al. 2018).
Aunque el Cricamola pudo haber proporcionado la materia prima para los alfareros locales,
existe una gran posibilidad de que estas arcillas encontradas en las tierras bajas hayan sido
codiciadas y utilizadas en la fabricacion de ceramicas intercambiadas a través del

archipiélago y las tierras altas.



Conclusion

Los pozos de prueba excavados alrededor de la nueva oficina del TE demostraron
que los 30cm superiores de suelo han sido contaminados por actividades recientes o
depositados en las Gltimas décadas. El indice de deposicion de los limos alrededor de
Kankint( parece ser bastante alto y debemos asumir que los materiales precolombinos, si
estan presentes, estarian enterrados a una gran profundidad. Ademas, basdndonos en la
geomorfologia de la barra de punto, predeciriamos que las ocupaciones mas antiguas y
profundas se ubicarian en el sudoeste y gradualmente se volveria mas joven y menos

profunda siguiendo un transecto hasta el nordeste.

Recomendaciones

Es la opinion del investigador principal que un proyecto de rescate (Fase 2) no es
Visto como necesario a este momento porque creo que muy poca informacién adicional o
datos diferentes pueden provenir del area. No obstante, si rasgos enterrados, entierros
humanos o restos paleontoldgicos, los cuales no son visibles desde la superficie,
aparecieran, los trabajos de construccion futuros deben detenerse y las instituciones
pertinentes deben ser notificadas inmediatamente.
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Figura 4. Perfiles estratigraficos y fotos ensefiando
el agua encontrada en los pozos 1y 2



Figura 5. Muestreas de tierras (a) , cernidor (b), objetos modernos (c),
y canto rodado encontrado en S3.
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Figura 6. Fotos satelitales de la barra de punto donde se encuentra Kankintu.



Figura 7. Bobina experimental hecha con arcilla de Kankintu



4. Pregunta: Dentro de la documentacion legal presenta nota emitida por el Alcalde del
Distrito de Kankintu, el cual certifica “Que el lote donde esta ubicado el Tribunal Electoral
desde hace mucho tiempo, el cual fue donado por la comunidad, cuenta con una
dimension de 17 metros de ancho y 34.80 metros de largo; [...] “, por lo antes mencionado
se solicita:

a. Presentar Resolucion de adjudicacion (donacion) emitida por la autoridad
competente.

b. En caso de no contar con la resolucion de adjudicacioén, indicar el estado de tramite
de la donacion.

Respuesta: Anexo a este documento, se adjunta nuevamente el Contrato de Obra
47/2020/INV-TE, que fue incluido en el Estudio de Impacto Ambiental (dentro de los documentos
legales), y se menciona que el proyecto se realizara dentro de un terreno de aproximadamente
17 metros de ancho y 34.80 metros de largo, el cual fue donado al Tribunal, segun consta en la
certificacion de 10 de diciembre de 2014, refrendada por el Alcalde Calixto Palacios.

Dicha certificacion fue actualizada por el actual Alcalde, el Sr. Gregorio Jurado el 26 de febrero
de 2021, donde certifica que dicho lote fue donado por la comunidad al Tribunal Electoral desde
hace muchos afios ya que actualmente en dicho lugar, se encuentran las estructuras de dicha

institucion, brindando un importante servicio a los residentes del area.

Por lo tanto, estas dos certificaciones emitidas por dos alcaldes diferentes, constatan la

donacion del lote de terreno al Tribunal Electoral.



FojaN° /549

_ Republica de Panama
h/é}/ Tribunal Electoral

CONTRATO DE OBRA
47/2020/INV-TE

El Tribunal Electoral, entidad autébnoma, con patrimonio propio, representado
legalmente por Heriberto Aratiz Sanchez, varén, panamefo, mayor de edad, con
cédula de identidad personal 4-160-448, en su condicién de magistrado presidente
quien en el presente contrato se denominara El Tribunal, y Ia empresa Servicios
Mltiples o Domingo Morrison S.A., sociedad anénima organizada de acuerdo con las
leyes de la Republica de Panama, inscrita en el folio 797666 de la seccién mercantil del
Registro Plblico de Panama, representada legalmente por Domingo Abdiel Morrison

Gomez, varon, panamefio, mayor de edad, con cédula de identidad personal 1-701-

h 322, quien en adelante se denominara El Contratista, y quienes de manera conjunta

se llamaran Las Partes, convienen en suscribir este documento que en adelante se
denominara El Contrato con base en el Acuerdo del Pleno 45-2 de 18 de septiembre
de 2020, por el cual se adjudicé la Licitacion Publica 2020-0-40-0-01-LP-013071 para el
desarrollo, confeccion, aprobacion de planos y construccién de la oficina distrital del
Tribunal Electoral en Kankinti, Comarca Ngabe Buglé, en un globo de terreno de
aproximadamente 17 metros de ancho y 34.80 metros de largo, el cual fue donado a El
Tribunal, seglin consta en la certificacién de 10 de diciembre de 2014, refrendada por
el alcalde del Distrito de Kankintu, Calixto Palacio, de conformidad con las clausulas

siguientes:

PRIMERA: Objeto. El Contratista se obliga con El Tribunal para el desarrollo,
confeccion, aprobacion de planos y construccion de la oficina distrital del Tribunal
Electoral en Kankinti, Comarca Ngabe Buglé, en adelante La Obra, en un globo de
terreno de aproximadamente 17 metros de ancho y 34.80 metros de largo, el cual fue
donado a El Tribunal, segtn consta en la certificacién de 10 de diciembre de 2014,
refrendada por el alcalde del Distrito de Kankintd, Calixto Palacio, de conformidad con

las especificaciones técnicas, términos y condiciones establecidas en los documentos
de El Contrato.

SEGUNDA: Documentos del contrato. Forman parte integral de El Contrato, y por Io

tanto, obliga a Las Partes, el contenido de los documentos siguientes:

TRIBUNAL %
ELELZ-I;Q—ME?TWI&. ~_Apartado 0816-01504, Panam4 Rep. de Pandma

D




——

Pliego de cargos.

2 Anexos y adendas, si las hubiere
3.  Propuesta de El Contratista de 9 de septiembre de 2020.
4

Toda correspondencia entre Las Partes.

TERCERA: Domicilio vy notificaciones. Cualquier solicitud o notificacién entre Las

Partes, debera constar por escrito, y sera considerada como debidamente efectuada
cuando sea enviada mediante nota, correo electrénico (desde o hacia plataformas
publicas o privadas), mensajeria electronica (texto o voz), correo regular o fax, a las
siguientes direcciones especificas de Las Partes:

| El Tribunal El Contratista

Alex De Leon Ing. Edgar Miranda
aideleon@tribunal~electoral.q0b.pa

erencia@dijcapital.or

Federico Morales teléfono: 6014-5429
fmora!es@tribunal-electoral.qob.pa Urbanizacién Villas del Carmen, ciudad
de David, provincia de Chiriqui

Ariadna Brugiatti
abruqiatﬂ@tribunal—electoral.qob.Da

Miguel Angel Suarez
msuarez@tribunal-electoral.gob.pa

Tribunal Electoral, Edif. nueva sede
Ave. Omar Torrijos Herrera, Ancén

Las Partes se comprometen reciprocamente y en tiempo oportuno, a notificar

cualquier cambio que realicen a los contactos designados en El Contrato.

Toda documentacién poscontractual que presente El Contratista, debera ingresar por
la recepcion de Secretaria General de El Tribunal, que remitird el original a la

Direccion de Administrativa y su copia a los contactos arriba especificados.

CUARTA: Valor del contrato v forma de pago. El valor del contrato es ciento cuatro mil

balboas (B/.104,000.00), que incluye el siete por ciento (7 %) en concepto de ITBMS,
con cargo a la partida presupuestaria (G.104040158.001.511, vigencias fiscales 2020-
2021, Tribunal Electoral Fondo de Construccion de Oficina TE, cuenta bancaria
10000144046, desglosado de la manera siguiente:

Partida Presupuestaria Vigencia Fiscal Monto (B/.)
G.104040158.001.511 2020 20,800.00
= Por asignar 2021 83,200.00
Contrato de Obra 47/2020/INV-TE - Servicios Multiples o Domingo Morricon S A 2
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correspondientes a la vigencia fiscal 2021, a efecto de honrar los pagos programados.

La forma de pago serd al crédito, contra el valor del contrato, incluidos los impuestos

correspondientes y se desembolsara de la manera siguiente:

» Pago anticipado por veinte mil ochocientos balboas (B/.20,800.00), que
corresponde al veinte por ciento (20 %) del valor del contrato, que EIl Tribunal
se obliga a entregar a El Contratista dentro de los cinco (5) dias habiles
siguientes a la entrega de la orden de proceder, previa presentacién de una
Fianza de Pago Anticipado, por el cien por ciento (100 %) del monto a entregar
como adelanto. La misma tendra una vigencia igual al tiempo de entrega de La
Obra y un término adicional de treinta (30) dias calendario posteriores a su
vencimiento.

El pago anticipado sera utilizado para la adquisicion de pélizas de
responsabilidad civil para todo riesgo, permisos de construccién, demarcado y
cerrado de seguridad del area de trabajo con material metalico y primera fase de
construccion estructural de la planta baja.

del anticipo, previo a la expedicion del acta de aceptacion final.

A dicho adelanto se le hara la deduccién siguiente:
1. El cincuenta por ciento (50 %) de ITBMS.

avance de obra mensualmente, de conformidad con el cronograma de
trabajo, y en cada uno se descontara ademas del diez por ciento (10 %)
de retencion por garantia de obra, se descontara el veinte por ciento (20

%) del valor de la cuenta para la devolucion del anticipo.

A las cuentas que presente El Contratista por avance de obra se le aplicaran
las deducciones siguientes:
1. El cincuenta por ciento (50 %) restante del ITBMS.
2. El diez por ciento (10 %) correspondiente a la retencién de garantia final de
El Contrato.
El Tribunal cumplira con el pago del noventa por ciento (90 %) del valor de El
Contrato, y el saldo del diez por ciento (10 %) se mantendra retenido hasta la

aceptacion final de La Obra. El Tribunal se obliga a pagar esta cantidad a EI

Contratista dentro de un plazo no mayor a sesenta (60) dias héabiles después de la

Contrato de Obra 47/2020/INV-TE - Servicios Multiples o Domingo Morrison S.A. 3
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entrega definitiva de La Obra; siempre que no queden reclamos pendientes en 4’?‘@
para lo cual El Contratista debera suministrar a El Tribunal los recortes del Aviso dé

Terminacién de obra, publicados por tres (3) dias consecutivos, en dos (2) diarios de

circulacién nacional.

El Tribunal realizara todos los desembolsos dentro de los sesenta (60) dias habiles
siguientes, a partir de que El Contratista presente el formulario de gestién de cobro vy
el recibido conforme expedido por El Tribunal; que con la Gltima mensualidad se
reemplaza por el acta de aceptacion final, firmada por quienes intervienen, adjuntando
siempre los documentos siguientes:

Factura original en regla, segtn las disposiciones vigentes.
Copia de El Contrato refrendado y adenda, (si la hubiera).

Copia de las fianzas y sus endosos vigentes.

PR, 4 e

Economia y Finanzas, y del pago de la cuota obrero patronal, emitido por la Caja
de Seguro Social.

Después de completada a satisfaccion de El Tribunal la ejecucion de al menos el
cincuenta por ciento (50 %) de La Obra, se podra continuar haciendo pagos a El
Contratista, a pesar de que surjan discrepancias menores entre Las Partes; que junto

con la Unidad de Fiscalizacién Interna, definiran el alcance de tales discrepancias.

QUINTA: Tiempo de entrega de la obra. El Contratista se obliga a entregar La Obra,

de conformidad con El Contrato y los documentos que lo integran, dentro de ciento
ochenta (180) dias calendario, contados a partir del segundo dia habil siguiente a la
publicacion de la orden de proceder en el Sistema Electrénico de Contrataciones

Publicas “PanamaCompra’.

SEXTA: Plazo del contrato. El plazo de El contrato es doscientos veinticinco (225)

dias calendario, que incluye el tiempo de entrega de La Obra. mas cuarenta y cinco
(45) dias calendario para el ejercicio de las acciones legales que El Tribunal estime

pertinentes.

SEPTIMA: Garantia. El Contratista se compromete a garantizar La Obra en todos los
trabajos en general, una vez expedida el acta de aceptacion final, por tres (3) afios.

OCTAVA: Liquidacién del contrato. La liquidacién de El Contrato se harad de

consentimiento mutuo entre Las Partes, dentro del mes siguiente al vencimiento del

término previsto para la ejecucién de El Contrato.
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En los casos en que El Contratista no se presente a la liquidacion de El Cohtr O
previa notificacion o convocatoria que para fal fin le haga El Tribunal, o en el supuest
de que Las Partes no lleguen a un acuerdo sobre su contenido, El Tribunal procedera

a la liquidacién en forma unilateral, dentro de los dos (2) meses siguientes.

Toda liquidacion de contrato debera contar con la firma del representante legal de la

entidad o en quien delegue el Pleno y de la Unidad de Fiscalizacién Interna.

El proceso y formalizacién de Ia liquidacién se hara de conformidad con lo dispuesto en
el articulo 99 del Texto Unico de la Ley 22 de 27 de junio de 2006.

NOVENA: Obligaciones del contratista. Ademas de |as establecidas en el articulo 18
del Texto Unico de la Ley 22 de 20086, El Contratista se obliga a:

1. Suministrar todos los materiales, equipos, insumos Y mano de obra necesarios
para llevar a cabo el proyecto.

2. Adoptar las medidas de seguridad en cuanto a la delimitacién del area de trabajo
para evitar cualquier tipo de accidente.

3. Mantener en las mismas condiciones todas las areas de El Tribunal, aledafas a
aquellas en las que se realizan los trabajos.

4. Velar por el buen desarrollo del proyecto, previendo la seguridad de sus
trabajadores y de los colaboradores, usuarios y bienes materiales de EI
Tribunal.

5. Desechar a su propio costo todos los desperdicios que se generen para la
ejecucién del proyecto.

6. Presentar para aprobacion de la Direccion de Infraestructura, las
especificaciones técnicas de todo material que ha de utilizar.

7. Presentar cronograma de trabajo.

8. Corregir lo que sea necesario para la fiel prestacién de las actividades que son
parte de La Obra, hasta cumplir a satisfaccién con sus obligaciones
contractuales. En este caso, todos los gastos en que se incurra seran por cuenta
de El Contratista.

9. Atender prontamente todas las recomendaciones que le haga El Tribunal,
siempre y cuando tales recomendaciones se basen en las especificaciones y
documentos de El Contrato.

10. Cumplir fielmente con todas las leyes, decretos, acuerdos Mmunicipales y demas

disposiciones legales vigentes en la Republica de Panama y aplicables a Ei
Conuato, asi como asumir todos los gastos que es conlleven, sin que

constituya costo adicional para El Tribunal.
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de los que se establecen en El Contrato.

DECIMOPRIMERA: Obligaciones del Tribunal. Ademas de las obligaciones disp g ==LECIGS
en el articulo 16 del Texto Unico de la Ley 22 de junio de 2006, El Tribunal s %HﬁBIF'CA
con El Contratista a: ‘i“'\‘g

realizacion de La Obra, como aparece establecido en la propuesta de El
Contratista y demas documentos de El Contrato.

2. Suministrar las facilidades eléctricas y de agua para los trabajos inherentes al
proyecto.

3. Apoyar a El contratista en lo necesario, para la ejecucién de sus obligaciones.

4. Notificar inmediatamente a El Contratista de cualquier anomalia para la
prestacion eficiente y oportuna de La Obra.

S. Actuar diligentemente en la evaluacién de consultas y revision del desarrollo de
La Obra y dar su opinién oportunamente, sin que ello, en ningin momento o en

cualquier circunstancia, libere a El Contratista de responsabilidad.

DECIMOSEGUNDA: Derechos del Tribunal. Ademas de lo dispuesto en el articulo 15
del Texto Unico de la Ley 22 de junio de 2006, El Tribunal se reserva el derecho de

examinar en cualquier momento, durante el tiempo de ejecucién de El Contrato, los
bienes y servicios que son parte de La Obra realizada por El Contratista, asi como de

exigir que se cumpla con el contenido de los documentos de El Contrato.

DECIMOTERCERA: Reclamaciones contractuales. Cualquier reclamacion que surja con
motivo de la interpretacién o ejecucién de EI Contrato, sera solucionada por
consentimiento mutuo entre Las Partes, y si no procediera asi, sera dilucidada y

sometida ante la Sala Tercera de la Corte Suprema de Justicia.

El descubrimiento de vicios ocultos o incumplimiento de cualquiera de Las Partes, que

provoque dafios y perjuicios, deberan ser reclamados ante la justicia civil ordinaria.

DECIMOCUARTA: Renuncia a la reclamacion diploméatica. (Si aplica) El Contratista,

asi como sus representantes legales, apoderados generales, especiales y extranjeros,

si lus hubiere, renuncian a interponer reclamacion diplomatica en Io concerniente a
deberes y derechos de El Contrato, salvo en el caso de denegacion de justicia, de

conformidad con lo establecido en el articulo 92 del Texto Unico de la Ley 22 de 2006.

==
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No hay denegacion de justicia, cuando EIl Contratista ha tenido expeditos los reéiy S

y medios de accién que puedan emplearse, conforme a las disposiciones pertinentes,
sin haber hecho uso de ellos,

DECIMOQUINTA: Dafios y perjuicios en general. El Contratista exonera vy libera,
expresa y totalmente a El Tribunal respecto a terceros, de toda responsabilidad civil,
laboral, fiscal o de cualquier otra naturaleza, que pudiese surgir con motivo de la
ejecucion de El Contrato.

DECIMOSEXTA: Causales de resolucién administrativa y terminacion anticipada. Son

causales de resolucién administrativa de El Contrato, las contenidas en el articulo

debidamente comprobadas lo requieran, para lo cual, El Tribunal debera notificar por

escrito a El Contratista, a |la afianzadora y a la Unidad de Fiscalizacién Interna.

DECIMOSEPTIMA: Penalidad por incumplimiento. Cuando EI Contratista incumpla

sus obligaciones por causas imputables a él, especialmente con el tiempo de entrega
de La Obra, se le aplicara una penalizacion del cuatro por ciento (4 %) dividido entre
treinta (30) por cada dia calendario de atraso del valor equivalente a la porcién dejada
de entregar o ejecutar por El Contratista.

DECIMOCTAVA: Multa por solicitud de prorroga extemporanea. El Contratista, sera

sujeto de multas cuando por causas imputables a él, se presente a El Tribunal la
solicitud de prorroga después de la fecha de vencimiento del tiempo de entrega de La
Obra. Toda solicitud de prérroga debe estar debidamente justificada. La multa que se
Impondra sera del cuatro por ciento (4 %), dividido entre treinta (30) por cada dia
calendario de atraso, del valor equivalente a la porcion dejada de entregar o ejecutar
por El Contratista.

El valor total de la multa por este concepto, no serad en ningtin caso superior al veinte
por ciento (20 %) del valor de El Contrato y debera ingresar al Tesoro Nacional.

DECIMONOVENA: Cesién del contrato y cesién de crédito. El Contrato no podra ser

cedido. No obstante, los créditos que se generen podran ser cedidos por EI

Contratista, en forma total o parcial, conforme lo establecido por los articulos 89 y 90

Cantrato de Obra 47/2020/INV-TE - Servicios Muiltiples o Domingo Morrison S.A. 7 I
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del Texto Unico de la Ley 22 del 2006, y previo cumplimiento, en o que e sea W
pertinente, de las formalidades y el procedimiento dispuesto por el Ministeriw

Economia y Finanzas en el Decreto Ejecutivo 8 de 26 de enero de 2016.

VIGESIMA: Fianzas y Pdlizas. El Contratista ha presentado las fianzas y péliza

relativas al presente contrato, que se describen a continuacion:

Fianza de Pago Anticipado: No. 04-08-957922-0 emitida por Nacional de Seguros de
Panama y Centroamérica, S.A, por veinte mil ochocientos balboas (B/.20,800.00),
equivalente al veinte por ciento (20 %) del valor de El Contrato, para garantizar el cien
por ciento (100 %) de la suma entregada en concepto de pago anticipado. Tendra
vigencia igual al periodo principal, y un término adicional de treinta (30) dias cal

posteriores a su vencimiento.

equivalente al cincuenta por ciento (50 %) del valor total de este contrato, para
garantizar el cumplimiento y obligacion de ejecutar fielmente La Obra, y una vez
cumplido este, de corregir los defectos a que hubiera lugar. Su vigencia es doscientos
veinticinco (225) dias calendario, correspondiente al periodo de ejecucion del contrato,
incluidos los treinta (30) dias calendario para la liquidacién del mismo; mas el término
de un (1) afio, si se trata de bienes muebles, para responder por vicios redhibitorios,
como mano de obra, material defectuoso o de inferior calidad o cualquier otro vicio o
defecto del contrato, salvo los bienes muebles consumibles que no tengan
reglamentacion especial, cuyo término de cobertura serd de seis (6) meses y por tres
(3) afios para responder por defectos de construccion o reconstruccion de La Obra o

bien inmueble.

POLIZA DE TODO RIESGO DE CONSTRUCCION (“CONSTRUCTIONAL ALL RISK.
CAR”)

Pdliza contra todo riesgo 18-04-957957, emitida por Nacional de Seguros de Panama y
Centroamérica, S.A, cuyo limite de responsabilidad es por ciento cuatro mil balboas
(B/.104,000.00) equivalente al cien por ciento (100 %) del valor ofrecido, para
garantizar la responsabilidad ante terceros, por todo tipo de dafios o perjuicios que
causen el mismo Contratista, sus empleados u otra persona. asi como por las deudas,

obligaciones y compromisos que adquiera en la €jecucion del trabajo.

VIGESIMOPRIMERA: Modificaciones del contrato. Las Partes podran modificar, de
consentimiento mutuo y mediante adenda, las clausulas de EI Contrato, notificando a
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la afianzadora. La adenda requerira de las mismas formalidades y autorizaciones

contrato original.

En caso de modificacién de El Contrato, que involucren servicios adicionales que
incrementen el valor o extiendan el tiempo de ejecucién, El Contratista se obliga con
El Tribunal, a entregarle los correspondientes endosos dentro de los cinco (5) dias
habiles siguientes a la firma. La adenda se entendera perfeccionada cuando sea

validada por la Unidad de Fiscalizacién Interna.

VIGESIMOSEGUNDA: Pago de impuestos de timbres fiscales o ITBMS. Los actos
gravados con el ITBMS, no causaran impuesto de timbres, en atencién a lo establecido
en el articulo 7 del Decreto Ejecutivo 177 de 9 de diciembre de 2005, modificado por el
articulo 4 del Decreto Ejecutivo 539 del 30 de noviembre de 2011.

En caso de no gravarse el ITBMS, se incluird en El Contrato la obligacion de pago del
impuesto de timbres fiscales, adjuntando la boleta de pago, el franqueo de los timbres, o
bien la declaracion jurada correspondiente; todo ello de conformidad con lo dispuesto en
los articulos 946, 967 y 972 del Cédigo Fiscal, modificados por los articulos 47, 57 y 59
respectivamente, de la Ley 8 de 2010 y la Resolucion 201-12816 de 28 de diciembre de
2011, emitida por la Direccién General de Ingresos del Ministerio de Economia y
Finanzas.

VIGESIMOTERCERA: Perfeccionamiento. El contrato se entendera perfeccionado
cuando sea firmado por Las Partes y validado por la Unidad de Fiscalizacion Interna
en virtud de lo establecido en la Resolucién 221 D.C. de 27 de enero de 2020, emitida
por la Contraloria General de la Republica.

Para constancia de lo convenido, se firma El Contrato en la ciudad de Panama, el

18 denavieanbee. de dos mil veinte.

E[ TRIBUNA EL CONTRATISTA

'{_\) W A - ‘\J\"r\;"‘“\ G !
Domingo ﬁadiel Morrison Gémez

Representante Legal
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REPUBLICA DE PANAMA
COMARCA NGOBE-BUGLE
DISTRITO DE KANKINTU
Kankinta 10 de diciembre de 2014

Siendo las 11:00 a.m. del dia de hoy 10 de diciembre de 2014 se presentd ante este despacho de la
alcaldia municipal del distrito de kankintu la sefiora: ELVIAS MORALES DRURIBO con cedula de
identidad personal N° 1-703-2169 en nombre y representacion de TRIBUNAL ELECTORAL a
solicitar certificacion de lote donde estd ubicado el tribunal electoral de kankintu.

EL SUSCRITO ALCALDE MUNICIPAL DEL DISTRITO DE KANKINTU EN USO DE SUS FACULTADES
LEGALES QUE LE CONFIERE LA LEY Y LA CONSTITUCION DE LA REPUBLICA.

CERTIFICA:

1-Que el lote donde esta ubicado el TRIBUNAL ELECTORAL desde hace muchos tiempos la cual fue
donado por la comunidad cuenta con una dimensién de 17 metro de ancho y 34.80 metro de largo
la misma esta disponible para la mejora o construccion futura de TRIBUNAL ELECTORAL.

2-Que los colindantes son:

-AL NORTE CON LA FAMILIA SMITH Y VICTOR MANUEL RODRIGUEZ.
-AL SUR CON VEREDA CENTRAL DE LA COMUNIDAD.

-AL ESTE CON CRECENCIO PALACIO.

-AL OESTE CON LA CORREGIDURIA'Y POLICIA.

DADO EN EL DESPACHO DE LA ALCALDIA MUNICIPAL DEL DISTRITO DE KANKINTU A LOS 10 DiAS
DEL MES DE DICIEMBRE DE 2014. Cacica Geyzcra,(/

S;[ul & Cowevea

(Colhirt oo Sl Do) Zescer

CALIXTO PALACIO ELVIAS MORALES DARINEL BEKER
ALCALDE DEL DISTRITO REPRESENTANTE SECRETARIO
DE KANKINTU DE TRIBUNAL ELECTORAL
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REPUBLICA DE PANAMA
COMARCA NGABE BUGLE
DISTRITO DE KANKINTU

Kankintd, 26 de febrero de 2021.

I Priperi Y

EL SUSCRITO ALCALDE MUNICIPAL DEL DISTRITO DE KANKINTU EN USO DE
SUS FACULTADES LEGALES QUE LE CONFIERE A LA LEY Y LA CONSTITUCION
DE LA REPUBLICA.

CERTIFICA

1- Que el lote donde esta ubicado el tribunal electoral desde hace mucho tiempo,
el cual fue donado por la comunidad, cuenta con una dimension de 17 metros de
ancho y 34.80 metros de largo; la misma esta disponible para la mejora o
construccion futura del Tribunal Electoral.

2- Que los colindantes son:
-AL NORTE CON LA FAMILIA SMITH Y VICTOR MANUEL RODRIGUEZ.
-AL SUR CON LA VEREDA CENTRAL DE LA COMUNIDAD.
-AL ESTE CON CRECENCIO PALACIO.
-AL OESTE CON LA CORREGIDURIA Y POLICIA.

DADO EN EL DESPACHO DE LA ALCALDIA MUNICIPAL DEL DISTRITO DE
KANKINTU A LOS 26 DIAS DEL MES DE FEBRERO DE 2021.

/[% l/é?/mb @L‘wﬁb g h '
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GREGORIO JURADO
ALCALDE DEL DISTRITO DE KANKINTU

PCENTEND, Notaria Frimera del
de Bocas del Tore, con Caduta de identidad No 1-27-497,
CERTIFICT)
Que hemas cotejade la(s) firma(s) antenor(es) con la(s) que
iparecen(n) £n la(s) copials] de lafs) cédulals)y /o Fasapane(s)
| =

{de los) firmante(s) y a nuestro parecer san igualesq




